
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. ____168__________ DEL __15/03/2019___________________ 

 

Pratica n. 30420_____ del __12.03.2019__ 

 

STRUTTURA PROPONENTE ACBPA 
CODICE 

CRAM 
DG. 007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Impegno di spesa e affidamento lavori di messa in sicurezza del capannone  

adibito a mercato ortofrutticolo di   proprietà ARSIAL ubicato in Via Aurelia Km77 

del comune di Civitavecchia 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Angelo D. Garritano) 

 

ISTRUTTORE P.L. 
(Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Marcella Giuliani) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.09.008 7.320,00 2019 368 13/3 7668 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ____168__________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ___15/03/2019________________ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ___168___________ DEL ___15/03/2019_________________ 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento lavori di messa in sicurezza del capannone  adibito 

a mercato ortofrutticolo di   proprietà ARSIAL ubicato in Via Aurelia Km77 del comune 

di Civitavecchia. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018,  con 
la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (DG.007.01.7G)”, stabilendo altresì che “in assenza della 

compilazione del campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la 
stessa verrà respinta senza ulteriori verifiche”. 

PREMESSO che ARSIAL è proprietaria di un capannone sito nel comune di Civitavecchia 
al Km 77 della Via Aurelia adibito a mercato ortofrutticolo; 

          



 

Che in data 18 ottobre 2018  prot. n_92662 veniva comunicato ad ARSIAL da 
parte della Polizia Locale del Comune di Civitavecchia che detto immobile  è stato 
oggetto di un incendio che ha richiesto l’intervento dei Vigili del Fuoco; 

VISTA l’ordinanza Sindacale n°498 del 25.10.2018  con la quale, veniva intimato ad 
ARSIAL di provvedere alla messa in sicurezza  dell’immobile; 

 VISTA  la relazione di sopralluogo effettuata dai Geometri Ciorba e Fulgenzi dipendenti 
sui ARSIAL che allegata alla presente ne costituisce parte integrante , dalla quale 
si evidenziano  i lavori da eseguire per la messa in sicurezza dell’immobile; 

RITENUTO pertanto provvedere con immediatezza al fine di eliminare lo stato di 
pericolosità presente ottemperando  a quanto prescritto nella citata Ordinanza 

sindacale ;  

VISTO l’art. 36,seondo comma , lettera “a “ 2° comma  del D.lgs 50/2016 e s.m.i. il 
quale stabilisce  che per i servizi di importo  inferiori a € 40.000  è possibile 

procedere  mediante affidamento diretto anche senza  previa consultazione  di due 
o piu’ operatori economici; 

CONTATTATA  a tal proposito la ditta Bernabei Costruzioni srl  da Tarquinia VT  Via delle 
scienze snc PI 02150920565 la quale si è resa disponibile ad effettuare i lavori 

facendo pervenire la propria offerta  che in copia si allega  ammontante ad € 6.000 
oltre IVA  22%  per totaòi di € 7.320,00; 

RITENUTO congruo  il preventivo offerto in relazione ai lavori da effettuare; 

ACQUISITO il codice CIG Z612783B88; 

 
SU PROPOSTA e istruttoria allo scopo compiuta dall’Area Contabilità Bilancio Patrimoni e 

Acquisti; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI AFFIDARE all’Impresa edile ditta Bernabei Costruzioni srl  da Tarquinia VT  Via delle 
scienze snc PI 02150920565 i lavori di messa in sicurezza  dello stabile  adibito 

a mercato ortofrutticolo  sito  nel  comune di Civitavecchia al Km 77 come da 
preventivo offerto che in copia si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale  ; 

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.03.02.09.008 del corrente bilancio 2019 gestione 
competenza CRAM DG.007.01.7G – OBFU B01GEN, per l’esecuzione dei lavori 

sopra indicati a favore della all’Impresa edile Bernabei Costruzioni srl  da 
Tarquinia VT  Via delle scienze snc PI 02150920565 da liquidarsi in regime di split 
payment, la somma complessiva di € 7.320,00; 

DI COMUNICARE all’impresa, a cura del Responsabile del Procedimento, che la 
fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL  Area Contabilità Bilancio 

Patrimonio e Acquisti  Via Rodolfo Lanciani  n. 38 - 00162 Roma, indicando il codice 
Univoco ARSIAL (IPA) UF08E9 nel campo "Riferimento-Amministrazione"  CRAM 



 

DG.007.01.7G e nel campo esigibilità  IVA il carattere “ S”= scissione dei 
pagamenti, a pena di rifiuto del documento; 

DI DEMANDARE al R.U.P. Arch. Marcella Giuliani i successivi adempimenti in esecuzione 
della presente determinazione. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. 
Tempestiv

o 
Semestra

le 
Annuale Si No 

DLgs. 

33/2013 

23  

37 

 

1 - 2 
 

 

X 
X  X  

 
                     Il Dirigente 
                 (dr. Stefano Sbaffi)   

 

 


